Porro ex art. 510 fruebantur privilegio Proceres qui illa aetate erant 2); le Grand Électeur, l'Archichancelier du royaume, l'Archichancelier d'état, l'Architresorier, le Grand Connétable, le Vice Grand Électeur, le Grand Amiral, le Vice Grand Connétable,

1) Weekblad van het regt. 22 Nov. 1841. №. 236.

2) DESQUIRON. Traité de la preuve par témoins, ad art. 510. Ampliorem catalogum nobis exhibet Bourguignon in opere Manuel d'Instr. Crim. p. 461; quia vero hodie in ipsa Gallia illi Proceres non supersunt, non necesse nobis videtur eos omnes hic in album referre.

»le Gouverneur Général des départemens au delà des Alpes.” Caeterum quaecunque fuerit causa illarum immunitatum, politica magis quam justa et aequa fuisse mihi videtur; etenim quando a judice ad deponendum tales personae vocantur, cum ipsius justitiae, i. e. veritatis, tum et rei eas audiri multum interesse potest, accedit quod jure Gallico Rex si velit, decretum ferre potest de observandis solemnibus, et personas illas illustres multum auctoritate valere, imprimis Administrum justitiae, qui etiam hoc art. memoratur, qui Regi est auctor et suasor Decreti, qui forsitan judex in re sua, impedire poterit quominus ipse interrogetur — quis neget? Denique in nullis causis magis illorum virorum testimonium requiretur, quam in delictis publicis et politicis in quibus non raro illorum partes praecipuae fuerunt.

Quum vero in patria nostra eminentibus illis Dignitatibus non utamur; non necesse est amplius in hoc argumento immorari; quod vero attinet Administrum justitiae, de illo simul cum ceteris Administris, § sequente loquemur.

§ II.

De Administris Regiis.

Codex Gallicus 1) his, excepto Administro Justitiae, specialiter jubet testimonium ferre, noster vero nihil hac de re habet, et tamen eorum testimonium non semper admittendum est, certe non indiscriminatim de omni re exigi debet, et reipublicae boni causa et quia, quum multis occupationibus sint impliciti, damnosum esset saepe eos audire. Causa politica, civitatis arcana ne revelentur, in primis valet in Administro rebus exteris praepositio. — Occasione caussae in Gallia 2) actae, difficultatem talis auditionis Napoleon videns, art 1 Decreti 4 Maji 1812 praeceptis Cod. Quaest. Crim. derogavit; hic art. statuebat:

»Nos ministres ne peuvent être entendus comme témoins, que dans le cas où sur la demande du ministère public ou d'une partie et sur le rapport

1) Art. 544, Quaest. Crim.

2) Legraverend (l. l. Chap. VI Sect. IV p. 235) nobis tradit aliquem Administrum ad testimonium ferendum in causa falsi vocatum fuisse, ut declararet veritatem alicujus scripturae et hanc fuisse, originem decreti 4 Maji 1812.

»de notre ministre de la justice nous aurons par un décret spécial autorisé leur audition.” — Hinc hodie reliqui Ministri non magis quam Administer justitiae sine illa venia audiri possunt. Non solum Galli necessitatem restringendi testimonii quod ad illas personas viderunt, sed et in specimine codicis Hanoverae postea idem cavebatur secundum quod, solummodo Ministerium Supremum talium depositionem permettere poterat 1). Cel. Mittermaierus 2) tales personas itidem excusat quoad secreta civitatis sciunt, quia horum depositio ei nocere possit. — Hoc etiam ita sancitum codice Borussiae § 313.

In patria nostra vero, ubi legislator nullam Administris vel aliis officialibus immunitatem tribuere voluit ex nonnullorum opinione art. 189 iis succurrit, quod mihi non videtur; nam quamvis ut ceteri, sine dubio in officio arcana multa scire possint, de quibus ne etiam coram judice tacere debeant, legislator non de iis locutus fuisse videtur; nam primo, ut supra monuimus, non utitur in art. 189 verbis *ambten*, *posten en bedieningen* sed porro periculosum esset tales illo art. comprehendere. Omnia sane secreta,

1) V. RAPPARD, Strafv. 4^e. stukje, p. 422.

2) Strafverfahren. § 67. (63).

iis cognita tamquam Administris indiscriminatim aperire et judici revelare non tenentur; quae distinctio ipsorum testium religioni ac conscientiae publici boni causa, permitenda videtur. Profecto tamen melius fuisse si legislator clare et singulatim de illis locutus esset; nam negari non potest e publica interrogatione coram quovis Tribunalis non solum pro civitate sed etiam pro Ministris ipsis incommoda profluere posse; quaestiones a defensore propositae, responsa etiam testium, praecipue vero ipsius rei, reverentiam atque debitum stationi et muneri honorem, admodum minuere possunt, et risui obnoxios eos reddere multitudinis, quae delectatur imprimis laesione eorum qui, in dignitate sunt constituti. Fieri etiam possit ut personae illustres, privilegio fori gaudentes, et coram inferiori judice interrogatae, de iis quae in munere se gessisse et dixisse affirmarent, ipsum Tribunalis Praesidem ludibrio habeant, quod certe gravitati cum ipsius judicis tum causae parum conveniret. Exemplum habemus in festiva narratione causae in Gallia anno 1821 actae 1). Ita Lafayette Praesidem

1) Mémoires, correspondances et manuscrits du Général Lafayette t. 2 p. 548. Procès de SAUQUAIRE-SOULIGNE et GOHET.

aliquem facetia perstringens, dixisse fertur: »Je suis
»fort touché de votre aimable sollicitude et de vos
»savantes leçons.”

Manet difficultas 1) in Administrorum auditione; nempe haec. Suntne adhuc Administri an cessarunt magistratu fungi? Quousque, per quot annos valebit adsimilatio? An quae vidit et audivit Adminis- ter, minus honesta forsan, quin turpia, ob quae munere se abdicavit, nunquam patefacere licebit? Quis dicat? Quoad igitur leges hac de re non habeamus, necesse est in publica sessione prodire Administros et de omni re deponere, nisi conscientia eos moveat ad tacendum de negotiis factis- que, quae revelare fas non sit.

§ III.

De Legatis.

Art. 514. Quaest. Crim. simul cum Ministris legatos jubet, testimonium ferre, sed etiam illud Decreto 4 Maji 1812, 2) mutatum est, cuius art. 6

1) Quam ipsis hisce diebus in Francia ortam esse legimus in causa Administri Teste.

2) LOCRÉ. I. 1.

Legati et inferioris ordinis Deputati, *autres agens diplomatiques accrédités près des cours étrangères*, prohibentur deponere nisi eorum interrogationem permiserit Rex.

Omni tempore apud omnes populos legati sancti atque inviolabiles habebantur, ita ut jus gentium laesum haberetur si quis populus hancce sanctitatem violasset. 1) Quin etiam nonnullorum populorum leges poenales in talia admissa, severe animadvertebant. Sufficiat attulisse art. 92 Cod. Crim. Regni Hollandiae. Certum igitur illos, alio jure regi, quam ceteros cives. Hoc jus est Gentium, quod a cultiori orbis parte hodie agnoscitur, nam rerum natura et necessitate est introductum et sine illo discordiae atque bella essent perpetua. Pars vero hujus est *exterritorialitas*, quod significat fieri posse, ut qui peregrinantur tamen propter conditionem in patria esse existimentur. Multa beneficia praestat, e. g. inviolabilitatem personae, vectigalium immunitatem atque etiam excusationem testimonium dicendi. Jam vero Legati hocce jure

1) WICQUEFORT. l'Ambassadeur et ses fonctions. 1 c. 27 seqq.
GROTIUS, De Jure Belli et Pacis. Lib. II. c. 48. BLINKERSHOEK, de
foro Legatorum, alii.

exterritorialitatis gaudent 1); domicilium habere intelliguntur in patria, ita quidem ut domus quam apud exteris habitant, extra territorium constituta et ipsam patriam referre censeatur. Quodsi haec attendamus, non adeo mirandum est, legislatorem Gallicum, in decreto saepe memorato, solummodo loqui de Legatis Gallicis sine ulla mentione Legatorum exterae civitatis. Agnoscebat juris gentium placita, et ita non videbatur esse dicendum de illis, qui alieni essent juris.

Quod vero attinet Legatorum nostrorum depositionem, non saepe audiri possunt, quum fere semper peregrinentur, sed quando in patria sunt, de eo quod vi magistratus sciant, testimonium dicere non debent, nisi nullum incommodum profluere posset vel Reipublicae vel Legatis ipsis, ex revelatione earum rerum. Non vero plus quam ceteri uti possunt beneficio art. 189. Ratione Legatorum exterarum civitatum, sane in patria nostra non minus quam in Francia juris gentium praecpta observantur, et intactum jus exterritorialitatis colitur. Nec tamen deficit hisce annis exemplum legati, qui sponte in

1) FOELIX. *Traité du droit international privé.* (1843) § 422, 184, 557.

causa criminali testimonium dixit. 1) Optandum igitur esset legem ferri quae de depositione Legatorum, eorumque qui illis assimilantur, caveret. Sufficiet enim, ut mihi videtur, tales personas scriptura deponere, veluti sancitum est Cod. Quaest. Crim. art. 550 regni Neapolitani. Quod vero non erit porrigendum ad Consules nam locatione *agens diplomatiques*, illi generaliter non comprehenduntur, qui plerumque mercatores pauca secreta sciunt, qui et in aliis rebus non gaudent exterritorialitate et quorum depositio saepe necessaria est in caassis mercatoriis. 2)

§ IV.

De Senatoribus Concilii Status.

Origo Concilii Status latet in regiminis feudalis

1) De BOSCH KEMPER. Het Wetboek van Strafverordering getoetsd. Nederlandsche Jaarboeken 1847. №. 1. ubi legimus: «In eene andere zaak van bijna gelijken aard, was het Openbaar Ministerie gelukkiger, daar de Gezant, wiens handtekening was nagemaakt, zich in den Haag bevond, en de vriendelijkheid had voor het Hof van Noord-Holland te komen verklaren, dat de van valschheid verdachte handtekening niet de zijne was; maar niet zonder moeite was zijne verschijning voor het Hof verkregen, en de Gezant betuigde later niet te kunnen begrijpen, waarom hij in eene zoo eenvoudige zaak, niet eene beëdigde schriftelijke verklaring had kunnen afleggen.»

2) FOELIX. Traité de droit international. p. 269, 275, 253.

primordiis et institutis. Dominos enim comitabantur vasalli, qui pro terris quas tenebant, auxilium et consilium Principi dare adstricti erant. — Auxilium vero una cum militibus in bello, consilium in negotiis et deliberationibus publicis, dicentes quid bonum quid justum sibi videretur, omni tempore nobiles praestabant; quando vero hoc facere recusabant vel alio modo res domini male ab iis gerebantur, *feloniae* rei, gravissimis poenis afficiebantur; quod etiam locum habebat si secreta Principis prodidissent, nam praecipuum eorum officium erat arcana servare. 1) Posterioribus temporibus Reges circumdatos videmus, nonnullis viris selectis, qui iis consilium darent; e quibus utilitatis publicae causa, sensim paullatimque Collegium perpetuum exstitit quod, legibus confirmatum, tandem institutum civitatis factum est,

Haec probabilis Concilii Status origo; natura ejus igitur secum fert, Regi in Reipublicae emolumentum consilium praestare quod silentii fidem postulat, ratione negotiorum de quibus in collegio deliberatur: unde quaesitum est an ejus membra ad depositionem cogi possint?